1

长城证券股份有限公司

关于上海保隆汽车科技股份有限公司

2025 年度为子公司提供担保总额的核查意见

长城证券股份有限公司（以下简称“长城证券”“保荐机构”）作为上海保

隆汽车科技股份有限公司（以下简称“保隆科技”“公司”）向不特定对象发行

可转换公司债券的保荐机构，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《上海证

券交易所股票上市规则》《上海证券交易所上市公司自律监管规则指引第１号—

—规范运作》等相关法规规章的要求，就保隆科技 2025年度为子公司提供担保

总额事项进行了审慎核查，核查情况和意见如下：

一、担保情况概述

（一）担保情况简介

为满足上海保隆汽车科技股份有限公司合并报表范围内子公司业务板块日

常经营和资金需求，提高经营和融资效率，降低融资成本，在综合分析其盈利能

力、偿债能力和风险控制能力基础上，公司2025年度拟对合并报表范围内下属子

公司提供担保的总额不超过45亿元人民币。

（二）本次担保事项需履行的内部决策程序及尚需履行的决策程序

公司于2025年4月28日召开第七届董事会第二十四次会议、第七届监事会第

二十三次会议分别审议通过了《关于2025年度为子公司提供担保总额的议案》，

此议案尚需提交公司2024年年度股东会审议。

（三）担保预计基本情况

担保

方
被担保方

担保方持

股比例

（%）

被担保方最近

一期资产负债

率（%）

截至目前担保

余额（亿元）

（注 3）

本 次 新 增

担 保 额 度

（亿元）

担保额度占上市

公司最近一期净

资产比例（%）

担保预

计有效

期

是 否

关 联

担保

是 否

有 反

担保

1、资产负债率为 70%以上的控股子公司

公司

上海保隆工贸有

限公司
100.00 89.84 11.87 1.33 41.29

有效期

至公司

2025 年

年度股

东会召

是 否

上海保隆汽车科

技（安徽）有限

公司

100.00 70.49 2.95 2.05 15.64 是 否

2

开之日上海龙感汽车电

子有限公司
55.74 88.61 0.85 0.35 3.75 是 否

安徽巴斯巴汽车

科技有限公司
51.06 104.40 0.20 0.30 1.56 是 否

德田丰新材料江

苏有限公司
94.57 98.34 - 0.30 0.94 是 否

上海文襄汽车传

感器有限公司
100.00 96.90 - 0.20 0.63 是 否

Baolong

Holdings Europe

Kft.

100.00 105.36 3.00 0.00 9.38 是 否

2、资产负债率为 70%以下的控股子公司

公司

保隆霍富（上海）

电子有限公司
55.00 67.15 5.67 2.73 26.27

有效期

至公司

2025 年

年度股

东会召

开之日

是 否

保隆（安徽）汽

车配件有限公司
100.00 54.38 3.48 2.02 17.20 是 否

安徽拓扑思汽车

零部件有限公司
100.00 66.94 2.50 2.00 14.08 是 否

安徽隆威汽车零

部件有限公司
100.00 45.87 0.30 1.00 4.07 是 否

香港威乐国际贸

易有限公司
100.00 43.42 - 1.00 3.13 是 否

保 隆沙 士 基 达

（安徽）液压成

型有限公司

51.00 53.59 0.20 0.50 2.19 是 否

上海卡适堡汽车

工程技术有限公

司

100.00 69.06 - 0.20 0.63 是 否

合计 / 31.03 13.97 / / /

注：

1、在担保计划范围内，资产负债率为 70%以上的子公司之间担保额度可调剂使用；资产负债率为 70%

以下的子公司之间担保额度可调剂使用。

2、若年度内新增并表子公司，对其担保额度在上述总额度中调剂，不再另外履行审批程序。

3、明细项目金额加计之和与合计数存在尾差，系四舍五入所致。

上述担保额度是基于对目前业务情况的预计，在担保计划范围内，资产负债

率为70%以上的子公司之间担保额度可调剂使用；资产负债率为70%以下的子公

司之间担保额度可调剂使用，担保范围包含但不限于向金融机构融资、履约等。

上述新增担保额度有效期自公司2024年年度股东会审议通过之日起至公司2025

年年度股东会召开之日止。在上述额度内发生的具体担保事项，授权公司总经理

张祖秋具体负责审批，并授权财务总监文剑峰与金融机构签订相关担保协议，不

3

再另行召开董事会或股东会。

以上授信额度不等于公司及下属公司的实际融资金额，实际融资金额应在综

合授信额度内，并以银行与公司实际发生的融资金额为准，公司将根据各自实际

资金需求、偿债能力及平衡融资成本、期限等因素综合考虑，合理使用担保额度。

二、被担保人基本情况

（一）上海保隆工贸有限公司

统一社会信用代码：9131011777710719XW

注册资本：人民币 30,100万元

成立时间：2005年 6月 24日

法定代表人：张祖秋

注册地址：上海市松江区洞泾镇沈砖公路 5500号 1幢 2楼

经营范围：销售：汽配，机电产品，电子元件，化工原料及产品（除危险品），

机械设备及配件，五金交电，网络设备，金属材料，建材，工艺品（除金银）；

机械设备安装（除特种设备）；汽车零配件领域内的技术开发、技术咨询、技术

转让及技术服务；仓储（除食品、危险品）；从事货物及技术的进出口业务。【依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动】

被担保人最近一年一期的主要财务指标：

单位：万元

项目 2024年 12月 31日 2025年 3月 31 日

资产总额 400,418.73 441,105.11
负债总额 359,751.20 398,755.26
净资产 40,667.53 42,349.85

2024年 1-12月 2025年 1-3 月

营业收入 439,535.44 115,307.59
净利润 1,534.45 1,682.32

注：2025年 1-3月的主要财务数据未经审计。

（二）上海保隆汽车科技（安徽）有限公司

统一社会信用代码：91340111MA2RFQKM5X

注册资本：人民币 129,800万元

成立时间：2018年 1月 16日

法定代表人：张祖秋

4

注册地址：安徽省合肥市经济技术开发区天都路 1588号

经营范围：一般项目：汽车零部件研发；技术服务、技术开发、技术咨询、

技术交流、技术转让、技术推广；汽车零部件及配件制造；汽车零配件批发；汽

车零配件零售；电子元器件与机电组件设备制造；化工产品销售（不含许可类化

工产品）；机械设备销售；五金产品批发；五金产品零售；电力电子元器件销售；

网络设备销售；金属材料销售；非居住房地产租赁；住房租赁；货物进出口；技

术进出口；太阳能发电技术服务（除许可业务外，可自主依法经营法律法规非禁

止或限制的项目）。

被担保人最近一年一期的主要财务指标：

单位：万元

项目 2024年 12月 31日 2025年 3月 31 日

资产总额 235,942.85 251,850.27
负债总额 166,322.26 178,219.74
净资产 69,620.59 73,630.53

2024年 1-12 月 2025年 1-3月
营业收入 122,152.53 42,283.74
净利润 -5,270.30 2,509.94

注：2025年 1-3月的主要财务数据未经审计。

（三）上海龙感汽车电子有限公司

统一社会信用代码：91310115323147285Q

注册资本：人民币 1,000万元

成立时间：2014年 11月 27日

法定代表人：周良杰

注册地址：中国（上海）自由贸易试验区临港新片区飞舟路 328号 1号厂房

二层

经营范围：一般项目：汽车零部件及配件制造；汽车零配件零售；汽车零配

件批发；电子元器件零售；电子元器件批发；机电耦合系统研发；资源再生利用

技术研发；电子元器件与机电组件设备销售；能量回收系统研发；技术服务、技

术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；企业管理咨询；信息咨询

服务（不含许可类信息咨询服务）；普通货物仓储服务（不含危险化学品等需许

可审批的项目）；货物进出口；技术进出口。（除依法须经批准的项目外，凭营

业执照依法自主开展经营活动）

5

被担保人最近一年一期的主要财务指标：

单位：万元

项目 2024年 12月 31日 2025年 3月 31 日

资产总额 40,509.94 44,641.28
负债总额 35,897.42 39,403.46
净资产 4,612.52 5,237.82

2024年 1-12 月 2025年 1-3月
营业收入 30,750.76 7,872.62
净利润 1,987.75 625.31

注：2025年 1-3月的主要财务数据未经审计。

（四）安徽巴斯巴汽车科技有限公司

统一社会信用代码：91341881MA8MWT523F

注册资本：人民币 758万元

成立时间：2021年 6月 25日

法定代表人：王胜全

注册地址：安徽省宣城市宁国市经济技术开发区南山园区钓鱼台路 15号

经营范围：一般项目：汽车零部件及配件制造；电子元器件制造；变压器、

整流器和电感器制造；机械电气设备制造；机械电气设备销售；模具制造；模具

销售；有色金属铸造；锻件及粉末冶金制品制造；锻件及粉末冶金制品销售；输

配电及控制设备制造；充电桩销售；电机制造；卫星移动通信终端制造；卫星移

动通信终端销售；气体压缩机械制造；气体压缩机械销售；配电开关控制设备制

造；配电开关控制设备销售；电工机械专用设备制造；环境保护专用设备销售；

机械设备销售；金属制品销售；金属制品修理；网络设备销售；金属材料销售；

金属表面处理及热处理加工；喷涂加工；机械零件、零部件加工；齿轮及齿轮减、

变速箱制造；轴承、齿轮和传动部件制造；齿轮及齿轮减、变速箱销售；轴承、

齿轮和传动部件销售；金属链条及其他金属制品制造；金属链条及其他金属制品

销售；塑料制品制造；塑料制品销售；塑胶表面处理；技术服务、技术开发、技

术咨询、技术交流、技术转让、技术推广（除许可业务外，可自主依法经营法律

法规非禁止或限制的项目）

许可项目：货物进出口；技术进出口（依法须经批准的项目，经相关部门批

准后方可开展经营活动）

被担保人最近一年一期的主要财务指标：

6

单位：万元

项目 2024年 12月 31日 2025年 3月 31 日

资产总额 12,863.87 11,296.34
负债总额 13,429.28 11,641.82
净资产 -565.41 -345.48

2024年 1-12 月 2025年 1-3月
营业收入 12,621.28 3,096.90
净利润 359.40 219.93

注：2025年 1-3月的主要财务数据未经审计。

（五）德田丰新材料江苏有限公司

统一社会信用代码：91321084MA1W9H7WXJ

注册资本：人民币 6,227.972975万元

成立时间：2018年 3月 27日

法定代表人：谭禾刈

注册地址：高邮市城南经济新区兴区路 91号

经营范围：新型铝材料的研发、制造、加工及销售，汽车零部件及其模具的

设计、制造和销售，铝阳极氧化、喷粉的加工服务。（依法须经批准的项目，经

相关部门批准后方可开展经营活动）

被担保人最近一年一期的主要财务指标：

单位：万元

项目 2024年 12月 31日 2025年 3月 31 日

资产总额 12,917.30 12,819.32
负债总额 12,703.35 13,435.47
净资产 213.95 -616.15

2024年 1-12 月 2025年 1-3月
营业收入 6,077.42 1,186.37
净利润 -2,436.82 -830.11

注：2025年 1-3月的主要财务数据未经审计。

（六）上海文襄汽车传感器有限公司

统一社会信用代码：913101176915814488

注册资本：人民币 10,000万元

成立时间：2009年 7月 3日

法定代表人：张祖秋

注册地址：上海市松江区洞泾镇沈砖公路 5500号 5幢 2楼

7

经营范围：各类汽车传感器、汽车传感器芯片、工业传感器、仪表（除计量

器具）的生产、销售；自动化生产线及其设备研发、设计、组装与销售，传感器

领域内的技术咨询、技术开发、技术服务、技术转让；从事货物及技术的进出口

业务。【依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动】

被担保人最近一年一期的主要财务指标：

单位：万元

项目 2024年 12月 31日 2025年 3月 31 日

资产总额 38,440.20 38,860.35
负债总额 37,247.72 37,635.40
净资产 1,192.48 1,224.95

2024年 1-12 月 2025年 1-3月
营业收入 26,541.76 6,846.39
净利润 1,150.13 32.47

注：2025年 1-3月的主要财务数据未经审计。

（七）Baolong Holdings Europe Kft.

注册证编号：13-09-196274

税号：26496177-2-13

法定代表人：文剑峰、李立强

注册资本：201万美元

注册办事处地址：2310 Szigetszentmiklós, Diósgyőri utca 1.

被担保人最近一年一期的主要财务指标：

单位：万元

项目 2024年 12月 31日 2025年 3月 31 日

资产总额 148,011.88 148,128.64
负债总额 155,945.71 158,533.73
净资产 -7,933.83 -10,405.09

2024年 1-12 月 2025年 1-3月
营业收入 427.99 103.64
净利润 2,258.21 -2,659.14

注：2025年 1-3月的主要财务数据未经审计。

（八）保隆霍富（上海）电子有限公司

统一社会信用代码：91310000MA1J37FN5Q

注册资本：3,300万欧元

成立时间：2018年 10月 25日

8

法定代表人：张祖秋

注册地址：上海市松江区沈砖公路 5500号 5幢 1楼

经营范围：生产：汽车零配件及部件，汽车电子产品，机电设备；销售：汽

车配件，机电产品，机械设备及配件；汽车零配件领域内的技术开发、技术咨询、

技术服务及技术转让；机械设备安装（除特种设备），从事上述同类商品的批发、

进出口，佣金代理（拍卖除外），并提供相关配套服务。【依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动】

被担保人最近一年一期的主要财务指标：

单位：万元

项目 2024年 12月 31日 2025年 3月 31 日

资产总额 144,234.92 168,749.07
负债总额 96,849.44 120,121.27
净资产 47,385.48 48,627.80

2024年 1-12 月 2025年 1-3月
营业收入 122,244.02 27,591.42
净利润 3,606.78 1,242.31

注：2025年 1-3月的主要财务数据未经审计。

（九）保隆（安徽）汽车配件有限公司

统一社会信用代码：913418817849317931

注册资本：人民币 63,580万元

成立时间：2006年 3月 10日

法定代表人：陈旭琳

注册地址：宁国经济技术开发区南山园区钓鱼台路 15号

经营范围：一般项目：汽车零部件及配件制造；汽车零部件研发；汽车零配

件批发；电子元器件与机电组件设备制造；电子元器件与机电组件设备销售；橡

胶制品制造；橡胶制品销售；机械设备研发；机械设备销售；有色金属压延加工；

技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；太阳能发电

技术服务；货物进出口；技术进出口（除许可业务外，可自主依法经营法律法规

非禁止或限制的项目）

被担保人最近一年一期的主要财务指标：

单位：万元

项目 2024年 12月 31日 2025年 3月 31 日

9

资产总额 165,064.69 161,169.09
负债总额 89,762.50 84,330.72
净资产 75,302.19 76,838.37

2024年 1-12 月 2025年 1-3月
营业收入 110,135.25 25,131.10
净利润 12,203.89 1,536.18

注：2025年 1-3月的主要财务数据未经审计。

（十）安徽拓扑思汽车零部件有限公司

统一社会信用代码：91341881MA2N70LP8Q

注册资本：人民币 23,000万元

成立时间：2016年 12月 14日

法定代表人：于晨

注册地址：安徽省宁国经济开发区南山园区千秋路

经营范围：汽车配件、机电产品、电子元件、机械设备及配件、橡胶及金属

类汽车气门嘴、金属平衡块、橡胶类空气弹簧生产和销售,汽车配件的技术咨询、

开发、转让和技术服务,化工原料及产品（危险化学品除外）、五金交电、金属

材料的销售,普通货物运输,从事各类货物及技术的进出口业务（国家限定公司经

营或禁止进出口的货物及技术除外）。（依法须经批准的项目,经相关部门批准

后方可开展经营活动）

被担保人最近一年一期的主要财务指标：

单位：万元

项目 2024年 12月 31日 2025年 3月 31 日

资产总额 103,955.78 107,386.25
负债总额 69,590.28 72,559.33
净资产 34,365.50 34,826.92

2024年 1-12 月 2025年 1-3月
营业收入 75,687.57 17,232.44
净利润 4,213.24 461.42

注：2025年 1-3月的主要财务数据未经审计。

（十一）安徽隆威汽车零部件有限公司

统一社会信用代码：91341881MA2WKAKDXE

注册资本：人民币 47,500万元

成立时间：2020年 12月 30日

10

法定代表人：王贤勇

注册地址：安徽省宣城市宁国市经济技术开发区创新路与钓鱼台路交叉口

经营范围：一般项目：汽车零部件及配件制造；汽车零部件研发；汽车零配

件批发；电子元器件与机电组件设备制造；电子元器件与机电组件设备销售；机

械设备研发；机械设备销售；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术

转让、技术推广；化工产品销售（不含许可类化工产品）；五金产品零售；金属

材料销售；货物进出口；技术进出口（除许可业务外，可自主依法经营法律法规

非禁止或限制的项目）许可项目：道路货物运输（不含危险货物）（依法须经批

准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

被担保人最近一年一期的主要财务指标：

单位：万元

项目 2024年 12月 31日 2025年 3月 31 日

资产总额 50,154.55 41,312.45
负债总额 23,005.51 14,171.50
净资产 27,149.04 27,140.95

2024年 1-12 月 2025年 1-3月
营业收入 15,078.36 3,570.44
净利润 -952.40 -8.09

注：2025年 1-3月的主要财务数据未经审计。

（十二）香港威乐国际贸易有限公司

登记证编号：39679678

税号：39679678-000

成立日期：2008年 8月 14日

法定代表人：张祖秋

注册资本：3,100万美元

注册办事处地址：UNIT C.17/F UNITED CENTRE 95 QUEENSWAY ADMT

RALTY HK

被担保人最近一年一期的主要财务指标：

单位：万元

项目 2024年 12月 31日 2025年 3月 31 日

资产总额 73,591.57 79,509.13
负债总额 31,951.38 37,674.15
净资产 41,640.19 41,834.98

11

2024年 1-12 月 2025年 1-3月
营业收入 135,298.23 31,224.20
净利润 -70.49 249.81

注：2025年 1-3月的主要财务数据未经审计。

（十三）保隆沙士基达（安徽）液压成型有限公司

统一社会信用代码：91340111MA2U26W41H

注册资本：818.9979万欧元

成立时间：2019年 8月 27日

法定代表人：陈洪泉

注册地址：安徽省合肥市经济技术开发区天都路 1588号 3幢

经营范围：一般项目：汽车零部件研发；汽车零部件及配件制造；汽车零配

件批发；汽车零配件零售；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转

让、技术推广；商务代理代办服务；货物进出口；技术进出口（除许可业务外，

可自主依法经营法律法规非禁止或限制的项目）

被担保人最近一年一期的主要财务指标：

单位：万元

项目 2024年 12月 31日 2025年 3月 31 日

资产总额 12,567.68 12,479.56
负债总额 6,734.47 6,418.98
净资产 5,833.21 6,060.58

2024年 1-12 月 2025年 1-3月
营业收入 8,163.10 2,042.88
净利润 1,072.47 227.37

注：2025年 1-3月的主要财务数据未经审计。

（十四）上海卡适堡汽车工程技术有限公司

统一社会信用代码：913101170900708022

注册资本：人民币 3,100万元

成立时间：2014年 1月 16日

法定代表人：张祖秋

注册地址：上海市松江区洞泾镇张泾路 1099弄 1号 4层 401室

经营范围：一般项目：汽车零配件批发；汽车零配件零售；技术服务、技术

开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；机械电气设备制造；机械电

12

气设备销售；通用设备制造（不含特种设备制造）；特种设备销售；化工产品销

售（不含许可类化工产品）；五金产品批发；五金产品零售；网络设备销售；金

属材料销售；普通机械设备安装服务；普通货物仓储服务（不含危险化学品等需

许可审批的项目）；货物进出口；技术进出口；实验分析仪器制造；实验分析仪

器销售；物料搬运装备制造；物料搬运装备销售；试验机制造；试验机销售；电

子测量仪器制造；电子测量仪器销售；金属工具制造；金属工具销售；风动和电

动工具制造；风动和电动工具销售；智能仪器仪表制造；智能仪器仪表销售；新

能源汽车生产测试设备销售。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主

开展经营活动）

被担保人最近一年一期的主要财务指标：

单位：万元

项目 2024年 12月 31日 2025年 3月 31 日

资产总额 12,027.00 13,630.85
负债总额 8,306.25 9,888.96
净资产 3,720.75 3,741.89

2024年 1-12 月 2025年 1-3月
营业收入 9,245.75 2,171.69
净利润 296.74 21.14

注：2025年 1-3月的主要财务数据未经审计。

三、担保协议的主要内容

本次拟担保事项相关担保协议尚未签署，在上述额度内发生的具体担保事项，

授权公司总经理具体负责审批，并授权财务总监文剑峰与金融机构签订相关担保

协议，具体担保金额、担保期限等条款将在上述范围内，以有关主体与各金融机

构实际签署的协议为准。

四、担保的必要性和合理性

本次担保额度的被担保对象为公司合并报表范围内的控股子公司，公司对其

经营状况、资信及偿债能力有充分了解和控制，风险可控。公司 2025 年度担保

预计事项有利于满足公司下属子公司的业务开展和资金周转，符合公司整体发展

需要，不存在损害公司及股东利益的情形。

13

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告披露日，公司及其控股子公司对外担保总额 31.03亿元，占公司

最近一期经审计净资产 97.05%，公司对控股子公司提供的担保总额为 31.03 亿

元，占公司最近一期经审计净资产 97.05%，无逾期担保情况。

六、保荐机构核查意见

经核查，保荐机构认为：公司 2025年度为子公司提供担保总额事项已经董

事会、监事会审议通过，尚需经公司股东大会审议，审议程序符合《证券发行上

市保荐业务管理办法》《上海证券交易所股票上市规则》《上海证券交易所上市

公司自律监管指引第 1号——规范运作》等法律法规和规范性文件以及《公司章

程》的规定，不存在损害公司及股东特别是中小股东利益的情形。

综上，保荐机构对公司 2025年度为子公司提供担保总额事项无异议。

（以下无正文）

14

（本页无正文，为《长城证券股份有限公司关于上海保隆汽车科技股份有限公司

2025年度为子公司提供担保总额的核查意见》之签章页）

保荐代表人（签名）：

徐小明 刘宁斌

长城证券股份有限公司

年 月 日

	长城证券股份有限公司
	关于上海保隆汽车科技股份有限公司
	2025年度为子公司提供担保总额的核查意见
	一、担保情况概述
	（一）担保情况简介
	（二）本次担保事项需履行的内部决策程序及尚需履行的决策程序
	（三）担保预计基本情况

	二、被担保人基本情况
	（一）上海保隆工贸有限公司
	（二）上海保隆汽车科技（安徽）有限公司
	（三）上海龙感汽车电子有限公司
	（四）安徽巴斯巴汽车科技有限公司
	（五）德田丰新材料江苏有限公司
	（六）上海文襄汽车传感器有限公司
	（七）Baolong Holdings Europe Kft.
	（八）保隆霍富（上海）电子有限公司
	（九）保隆（安徽）汽车配件有限公司
	（十）安徽拓扑思汽车零部件有限公司
	（十一）安徽隆威汽车零部件有限公司
	（十二）香港威乐国际贸易有限公司
	（十三）保隆沙士基达（安徽）液压成型有限公司
	（十四）上海卡适堡汽车工程技术有限公司

	三、担保协议的主要内容
	四、担保的必要性和合理性
	五、累计对外担保数量及逾期担保的数量
	六、保荐机构核查意见